DIARIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SâO LUÍS, SEXTA =^ I5èDÈ AGOSTO DEÍ02S^ VOL. 19, NS 3665/2025
ISSN 2763-860X

00 €5T*D0 00

Código identificador: 2deb4c75d56d8144albc64eaabcbdl7cAgente de Contratação, determinando que se proceda a publicação do
devido extrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO
São João dos Patos/MA, 14 de agosto de 2025

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N2

60/2025 - INEXIGiBlUDADE: N2 30/2025

LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO Ns 60/2025.

INEXIGIBILIDADE: N^ 30/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE

SERRANO DO MARANHÀO-MA, CNPJ n.2 01.612.626/0001-11,
localizado na Av, das Palmeiras, s/n. Centro - Serrano do Maranhão/MA,

por intermédio da Secretaria Municipal de Administração. OBJETO:
Contratação de escritório de advocacia para prestação de Serviços
Técnicos Especializados de Natureza Predominantemente Intelectual,
Voltados à Assessoria e Consultoria em Licitações  e Contratos
Administrativos. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2025. CONTRATADO:

HOLANDA & BARROS ADVOGADAS ASSOCIADAS, CNPJ n®
61.553,944/0001-80, localizado na Av. Jerônimo de Albuquerque
Maranhão. Sub. cond.07- Pátio Jardins, n® 25, Vinhais I - CEP:
65.074-199 - São Luis - MA. REPRESENTANTE: Camila Holanda

Carneiro. VALOR DO CONTRATO: R$: 180.000,00 (Cento e oitenta mil

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0201
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PROJETO/ATIVIDADE:
04.122.0384.2.006 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE CONTRATOS,
CONVÊNIOS E LICITAÇÕES - ELEMENTO: 3,3,90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1500
RECURSOS NÃO VINCUUDOS DE IMPOSTOS. VIGÊNCIA: 13/08/2026.

BASE LEGAL: Lei Federal ns 14.133/2021 e alterações. Jonatas de
Castro Costa ● Secretário Municipal de Administração.

Pubiicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 76d90bl92400dd59e5654372dbf33579

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES

AVISO DE DISPENSA FÍSICA DE LICITAÇÃO N2 007/2025

O município de São Pedro dos Crentes/MA, pessoa jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ n^ 01.577.844/0001-62, sede na Av. Canaà,
Centro. São Pedro dos Crentes - MA, através da Secretaria Municipal

de Educação, em conformidade com o art. 75. inciso II, § 3“, da Lei
Federai n® 14.133/2021, torna público que pretende realizar a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
REPOSIÇÃO PARA INSTRUMENTOS MUSICAIS DA FANFARRA

---PARA O DESFILE DE 07 DE SETEMBRO DE 2025 DO MUNICÍPIO

OE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA, EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nos termos constantes
neste Termo de Referência do Processo Administrativo n2

103/2025. Eventuais interessados poderão solicitar o Termo de
Referência através do e-mail: cplsãopedrodoscrentes@gmaÍl.com,
como também apresentar Proposta de Preço, até às 18:00 horas do dia
19.08.2025, através do mesmo e-mail, oportunidade em que a
Administração escolherá a mais vantajosa. Valor estimado da
contratação é de R$ R$ 11.687,97 (onze mil, seiscentos e oitenta
e sete reais e noventa e sete centavos).

São Pedro dos Crentes/MA, 14 de agosto de 2025.

Publicado por: CARLOS HENRIQUE ABREU SANTOS
Código identificador: 645eeal786245db49d85722c970bb4a6

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal
PORTARIA NS 104, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - GAB/SEMECT

"DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE COORDENADOR
PEDAGÓGICO DE ETAPAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGIA ■ SEMECT".
A Secretária Municipal de Educação Ciências e Tecnologia do Município
de Serrano do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhes são

conferidas pela legislação em vigor.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 02c6d0aaafb041d5b6ea0ec38ed4f64f

AVISO DE DISPENSA FÍSICA DE LICITAÇÃO N2 008/2025
RESOLVE

J município de São Pedro dos Crentes/MA, pessoa Jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ ns 01.577.844/0001-62, sede na Av. Canaã,
Centro, São Pedro dos Crentes - MA. através da Secretaria Municipal
de Educação, em conformidade com o art. 75. inciso II, § 3°, da Lei

Federal n^ 14.133/2021, torna público que pretende realizar a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE UNIFORME DA FANFARRA PARA ATENDER A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES ■ MA, nos termos constantes neste Termo de Referência do
Processo Administrativo n® 104/2025. Eventuais interessados
poderão solicitar o Termo de Referência através do e-mail:

cpl5àopedrodoscrentes@gmail.com, como também apresentar
Proposta de Preço, até às 18:00 horas do dia 19.08.2025, através do
mesmo e-mail, oportunidade em que a Administração escolherá a mais
vantajosa. Valor estimado da contratação é de R$ R$ 24.908,50
(vinte e quatro mil, novecentos e oito reais e cinquenta
centavos).

São Pedro dos Crentes/MA, 14 de agosto de 2025.

Artigo 12 - Exonerar o senhor GLAUCEAM ASEVEDO SILVA, portador
(a) do RG: ns 012705261999-4 SSP/MA e inscrito (a) no CPF:
004.877.203-85, do Cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE
ETAPAS, da Secretaria Municipal de Educação Ciência e Tecnologia -
SEMECT, no Municipio de Serrano do Maranhão-MA.

Artigo 28 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO, EM

14 DE AGOSTO DE 2025. ELIZABETE DE JESUS BRITO MAIA
Secretária Municipal de Educação Ciência e Tecnologia Portaria
008/2025 GP

Publicado por: NIZE AMORIM GONÇALVES
Código identificador: 830f0bdd42a94f48cbba89b310299692

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal PORTARIA N9 105, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - GAB/SEMECT

"DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE
PSICOPEDAGOGA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

■  a CETO WWW- I i

14/08/2025. 15:48 Prefeitura Municipal de São Pedro Dos Crentes

Prefeitura Municipal de São Pedro Dos Crentes
N“ Data de

Abertura StatusProcesso Instrumento Modalidade Procedimento Tipo Objeto Unidade

2025-

02-14

00:00:00

PREGÃO

ELETRÔNICO

2025 008 013/2025 008/2025 ContrataçSo de

empresa para

Aquisição de

vidros, janelas e
outros, inclusos

Instalação e

manutenção, para
atenderas

Secretarias do

Município de São
Pedro dos Crentes

● MA.

LICITAÇAO MENOR

PREÇO

14/02/2025 ADJUDICADA E SECRETARIA
HOMOLOGADA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES

2025-

08-14

00:00:00

CONTRATAÇÃO

DIRETA - LICITAÇÃO

DISPENSÁVEL (

ART.75.lellDA LEI

14.133/21)

2025 008 104/2025 008/2025 MENOR

PREÇO

Contratação de

empresa

especializada para
o fornecimento de

uniforme da

fanfarra para
atender a

Secretaria

Municipal de

Educação de São
Pedro dos Crentes

-MA.

14/08/2025 EM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

DO ENSINO DE SÃO

PEDRO DOS

CRENTES

ANDAMENTO

2024- 2024 008 104/2024 008/2024

10-15

00:00:00

LICITAÇÃO 15/10/2024 HOMOLOGADA FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE SÃO

PEDRO DOS

CRENTES

MENOR

PREÇO

Contratação de

pessoajurfdica.

para prestação de

serviço de aluguel

de brinquedos

infláveis, máquina

de algodão doce.
destinado a

acenderas

necessidades,

secretária de

Assistência Social

do municipio de
São Pedro dos

Crentes/MA,

2024-

03-15

00:00:00

2024 008 020/2024 008/2024 MENOR

PREÇO

Contratação de

empresa para
fornecimento de

materiais de

construção,
elétricos e

hidráulicos, para
atender as

necessidades das

secretarias do

município de São
Pedro dos

Crentes,

15/03/2024 ADJUDICADA E SECRETARIA

HOMOLOGADA MUNICIPAL DE

INFRA-ESTRUTURA

E TRANSPORTES DE

SÃO PEDRO DOS

CRENTES

PREGÃO

ELETRÔNICO
LICITAÇÃO

2024-

12-19

00:00:00

2024 008 142/2024 008/2024 LICITAÇÃO MENOR

PREÇO

Contratação de

empresa

especializada para

prestação de

serviços de

manutenção

preventiva e

reparadora dos

equipamentos

odontológicos

utilizados na

saúde bucal da

secretaria

municipal de
saúde de São

Pedro dos Crentes

- MA, no exercido

de 2024.

19/12/2024 ADJUDICADA £ FUNDO MUNICIPAL
HOMOLOGADA DE SAÚDE DE SÃO

PEDRO DOS

CRENTES

aboutrbiank 1/6